COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº   DE 2017.

(Do Sr. Antônio Jácome)

Requer a realização de audiência
pública para debater os critérios
adotados pelo Banco do Brasil e Caixa
Econômica, para recuperação das
agências bancárias assaltadas no Norte
e Nordeste do país.

Senhor Presidente,

   Requeiro nos termos do artigo 255 do Regimento Interno desta

Casa, a realização de audiência pública na Comissão de Defesa do Consumidor para

discutir o fechamento de agências bancárias devido a assaltos realizados pelo “novo

cangaço” no Norte e Nordeste do país.

   Solicito, ainda, que sejam convidadas as seguintes autoridades:

 representante do Ministério da Justiça;

 representante do Ministério Público Federal (MPF);

 representante do Banco do Brasil;

 representante da Caixa Econômica Federal;

 representante do Sindicato dos Bancários;

 Sheila Maria Freitas de Souza Fernandes e Mel, Secretária de
Estado da Segurança Pública e Defesa Social do Rio Grande do
Norte (Sesed);

 Márcio Figueredo da Silva, presidente do SINDFORTE/RN –
Sindicato Estadual dos Trabalhadores Vigilantes em  Transporte de
Valores, Carro Forte, Escolta Armada, Carro Leve (ATM)
Trabalhadores do Caixa Forte e Tesouraria Bancária  (Guarda e
Contagem de Valores) do Estado Do Rio Grande do Norte;

JUSTIFICATIVA

   Nós últimos anos tem crescido o número de assaltos a bancos e

casa lotéricas no interior do Norte e Nordeste do Brasil. Criminosos fortemente

armados invadem agências bancárias, explodindo cofres e caixas eletrônicos e muitas

vezes trocando tiros com a polícia, deixando um clima de insegurança e medo na

população.

   Esses bandidos geralmente agem da mesma forma: um grupo

ataca a delegacia da cidade atirando no prédio e nas viaturas do local enquanto outro

explode a agência bancária. Na fuga, interditam vias de acesso ao município muitas

vezes com carros incendiados.

   A ação dessas quadrilhas tem sido conhecida como “novo

cangaço” e tem causado o fechamento de inúmeras agências bancárias,

principalmente do Banco do Brasil, pelo interior do país, prejudicando a população, que

muitas vezes tem que se locomover para outra cidade para poder receber o seu

salário, sacar seu dinheiro ou realizar alguma outra transação bancária. O “novo

cangaço” prejudica a economia dos municípios também, havendo relatos de

comerciantes que passam a ter um movimento muito mais fraco em suas lojas após o

fechamento das agências pois os consumidores passam a realizar suas compras na

cidade onde eles recebem seus pagamentos.

Portanto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em      de                de 2017.

Deputado ANTÔNIO JÁCOME